« Fidelis autem Dominus qui confirmavit vos, et custodiet a malo. » Hoc ad verba orationis, quam fecerat, reddidit, fidei firmatatem adesse illis optans, simulque et dicens : quoniam verus est Deus qui vocavit vos in spe bonitatis, ipse vos confirmabit in fide, ita ut assequi possitis illa bona ab omni discedentes inconvenienti actu : quibus et adjungit : « Confidimus autem in Domino de vobis, quoniam que præcipimus et facitis, et facietis. » Nam dum dicit se de eis bonam habere confidentiam, quoniam omnem ejus doctrinam cum sollicitudine efficiunt, sufficiens est et exhortare illos, ut opinionem suam opere firmam esse ostendant : et iterum orat pro illis dicens : « Dominus autem dirigit corda vestra in charitate Dei, et in patientia Christi. » Contingat vobis permanere in ea charitate, quæ erga eum est, tolerantes etiamsi et aliquid conveniat pro eo pati. Nam quod dixit Dei et Christi, in commune id positum esse videtur, id est, in charitate et patientia.

« Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. » Manifestum est hinc evidenter de indisciplinatis dicere, quos et vehementer corripit. Præcipiens etiam ut a colloquio eorum sese cohibeant. Hoc est enim, quod dicit : separate vel « subtrahite vos, » hoc est, accelerate secernere vos ab illis qui tales sunt, et ut ne videretur verbo tantum id tradere ait : « Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus in vobis : » et quoniam ista adhuc non erant magna adjicit : « Neque enim gratis panem manducavimus apud aliquem, » et quod his majus est, « sed in labore et lassitudine nocte et die operantes, ut non gravaremus quemquam vestrum. » Et quod majus extollit potest adjicit : « Non quia non habuerimus potestatem, sed ut nos formam daremus vobis ut imitemini. » Et quidem nobis licet accipere eo quod erga doctrinam vacare videamus, sed nolimus, ut ipso opere vos doceamus quemadmodum convenit facere : et ostendens quoniam talia agens apud illos permansit, memoratur iterum traditionem suam. « Nam et cum eramus apud vos hoc prædicabamus vobis, quoniam qui non vult operari, nec manducet. » Haec et præsentes dicebamus, quod pigri neque manducare sint digni. Non generaliter hoc dicens, quod ille qui non operatur non debet manducare : videtur enim ipse Corinthis scribens longa prosecutione id explicasse, quoniam illis debetur qui doctrinæ vacant ut a discipulis corporalium percipient ministerium : sed illum dicit non esse operarium, qui neque de melioribus sollicitus est, neque corporale aliquid vult operari. Otiosus vero existans aliorum vitam curiose discutit, de indisciplinatis etenim illi est sermo. (Cassian.) Demique hos ipsos quos in Epistola prima molli soverat palpatione verborum, qualiter in secunda, velut qui non proficerint ad remedia leniora austerioribus

A quibusdam et causticis medicamentis sanare aggreditur, nullaque jam mitium verborum fomenta praemittit. Non illam teneram vocem ac blandam, ut ibi : « Rogamus autem vos, fratres, sed, denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. » Ibi rogat, hic denuntiat ; in illa blandientis affectus, in hac obtestantis severitas et minantur : « denuntiamus vobis, fratres, » quia prius rogantes contempstis audire, saltem nunc denuntiantes obedire ; ipsamque denuntiationem non nudo verbo, sed cum obtestatione nominis Domini nostri Iesu Christi terribilem infert, ne forte simplicem velut humana voce prolatam rursum contemnerent, nec magnopere ducerent observandam ; statimque ut peritissimus medicus putridis membris quibus leni medicamento remedium ferre non potuit, mederi spiritalis ferri incisione pertentat, « ut subtrahatis vos » inquiens, « ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem quain acceperunt a nobis. » Itaque ab his qui vacare operi nolunt, jubet subtrahi et velut membra otii corrupta putredine desecari, ne inertiae morbus velut lethale contagium etiam sanas membrorum partes tabo serpente corrumpat, dicturusque de his qui operari suis manibus nolunt, et panem suum cum silentio manducare, a quibus etiam præcipit subtrahendum, quilibus eos a principio opprobriis inorat, attendite. Imprimis inordinatos dicit, nec secundum traditionem ambulare, aliis verbis contumaces eos, utnōt qui nolunt juxta institutionem ejus incidere, et in honestos esse designans, id est, non processionis, non visitationis, non verbi, non temporis opportunitatem congruam honestamque sectantes, omnibus enim vitiis istis inordinatum quemque necesse est subiacere. « Et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. » In hoc rebellis eos quodammodo et contemptores notat, qui traditionem quam acceperunt ab eo tenere contemnunt, nec imitari velint id quod magistrum non solum verbo docuisse meminerint, sed etiam opere neverunt perfecisse. « Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos. » Immanem cumulum reprehensionis exagerat cum hoc eos asserit non observare quod et memorie eorum inhæreat, et ad imitandum non solum verbo instruente didicerint, sed etiam exemplo operum provocante suscepérunt. « Quia non inquieti fuimus inter vos. » Cum se vult inquietum inter eos non fuisse per operis exercitium comprobare eos qui operari nolunt, abunde notat otiositatis vitio inquietos semper existere. « Neque gratis panem manducavimus ab aliquo. » Per singula verba interpretationis auxesim facit doctor gentium. Prædictor Evangelii, dicit se non gratis panem ab aliquo manducasse, qui novit Dominum præcepisse, ut qui Evangelium denuntiant de Evangelio vivant (1 Cor. ix), et rursum : « Dignus est operarius cibo suo (Luc. x). » Cum utique non gratis qui Evangelium prædicabat, tam sublimè et spiritale opus exercens, cibum sibi Domi-

D

nice jussionis auctoritate præsumeret : quid nos faciemus quibus non solum nulla prædicatio verbi commissa est, sed nec ulla quidem nisi animæ nostræ solius cura mandatur ? qua fiducia otiosis manibus gratis panem comedere audebimus, quem vas electionis, Evangelica sollicitudine et prædicatione constrictus, sine opere manuum comedere non præsumit ? » Sed in labore, inquit, « et fatigatione operantes die ac nocte, ne quem vestrum gravaremus. » Adhuc additamenta suæ castigationis exaggerat. Non enim simpliciter dixit, non comedimus panem ab aliquo vestrum, et hucusque stetit. Poterat enim videri proprio otiosoque sumptu ac recondita pecunia, vel aliorum licet non istorum, collatione seu muneribus sustentatus fuisse, « sed in labore, inquit, et fatigatione nocte et die operantes, » id est, nostro opere specialiter sustentati : et hoc, inquit, non pro nostra voluntate perpetrabamus, nec pro delectatione, ut requies et exercitium corporis invitabat, sed ut necessitas et inopia victus non sine ingenti fatigatione corporis facere compellebat. Non solum namque per totum diei spatum, sed etiam tempore noctis, quod quieti corporis videtur indultum, hoc opus manuum pro escæ sollicitudine indesinenter urgebam. Nec tamen se solum totaliter inter eos conversatum fuisse testatur, ne forte non magna, nec generalis videretur hæc forma, si ipsius tantum traderetur exemplo : sed etiam omnes qui erant secum ad ministerium Evangelii deputati, id est, Silvanum et Timotheum, qui hæc eadem cum eo scribunt, asserit simili opere laborasse. In eo etiam, quod dicit : « ne quem vestrum gravaremus, » verecundiam eis incutit magnam : si enim ille qui Evangelium prædicabat signis illud virtutibusque commendans, ne gravaret quempiam, gratis panem manducare non audet, quomodo illi non aestimant se gravare qui quotidie eum otiosi vacantesque præsumunt ? « Non quasi non haberemus potestatem, ait, sed ut nosmetipos formam daremus vobis ad imitandum nos. » Pandit causam, cur sibi tantum laboris indexerit, « ut, inquit, formam daremus vobis ad imitandum nos, » ut si forte doctrinam verborum auribus vestris frequenter ingestam oblivioni traderetis, saltem conversationis exempla sub oculorum fide vobis tradita memoriter retineretis : haud levior eorum et in hoc reprehensio, cum dicit, se nulla alia, quam exempli gratia laborem hunc et fatigationem die noctuque corporis exigisse, et eos nihilominus erudiiri nolle, propter quos ipse necessitatem non habens, sibi tantum fatigationis indexerit. Et quidem, inquit, cum habuerimus potestatem, et paterent nobis facultates omnium fratrum, atque substantiae, et utendi eis Domini nostri nossem me habere permisum, non sum tamen usus hac potestate, ne quod a me bene ac liceat fieret, aliis otii noxiis præberet exemplum ; et idcirco Evangelium prædicans meis manibus atque opere malui sustentari, ut vobis quoque volentibus iter virtutis incedere, viam perfectionis aperire, et conversationis formam inco-

A labore præberem. Sed ne forte tacitus operans et erudire eos voles exemplis, minime illos etiam præceptorum monitis instruxisse videretur, infert. « Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari nec manducet. » Adhuc illorum desidiam, qui scientes eum ut magistrum bonum doctrinæ gratia et institutionis obtentu suis manibus operatum, imitari contemnunt, et diligentiam cautionemque suam exaggerat, dicens, non tantum se hoc illis exemplo tradidisse præsentem, sed etiam verbis jugiter prædicasse, ut si quis scilicet non vult operari nec manducet. Non jam doctoris vel medici utitur ad eos consilio, sed distinctione in eos judicariæ pronuntiationis invehitur, et Apostolica potestate resumpta, velut e tribunali in contemptores

B sententiam dicit : illa nempe potestate, quam cum interminatione scribens ad Corinthios a Domino sibi asseruit datum, cum eos in delicto positos præmoneret, ut ante adventum suum semetipos corrigeret festinarent, ita præcipiens : « Rogamus vos ne præsens compellat audere in quosdam potestate illa quæ data est mihi in vobis (II Cor. x). » Et iterum : « Si enim voluero aliquid gloriari de potestate quam dedit mihi Dominus, in ædificatione, et non in destructione vestra, non erubescam (II Cor. xiii). » Illa inquam potestate pronuntiat, « Si quis non vult operari, nec manducet, » non gladio carnali eos addicens, sed auctoritate sancti Spiritus hujus vitæ eis interdicens substantiam, ut si forte poenam futuræ mortis minime cogitantes adhuc vellent amore otii existere contumaces, saltem necessitate naturali constricti et metu præsentis interitus, salutaria præcepta suscipere cogantur. Quod apertius indicans dicit.

C « Audivimus enim quosdam ambulantes in vobis in quiete, nihil operantes, sed curiose agentes. » (Amb.) Curiose agere dicens, quasi qui otio abusi, ad hoc vacant ut aliorum examinant vitam, quod fieri quasi inconveniens abdicabit, præcipiens quidem illis, ut separant se a talibus, dicens quoniam nec manducare sint digni si non operari voluerint : et abundantius illud pandens adjicit : « Illis autem qui hujusmodi sunt præcipimus, et obsecramus per Dominum nostrum Jesum Christum, ut cum modestia operantes suum panem manducent. » Non absolute dicens ut operentur, sed adjecit cum modestia, quod erant adimentes, ut ne vita aliena curiose agerent. Volebat enim ut sine ulla curiositate illa operentur, quæ poterant sibi ipsis sufficere ad sustentationem. (Cassian.) Post tantum itaque rigorem evangelicæ distinctionis, nunc causam exponit cur hæc universa præmiserit : « Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes sed curiose agentes. » Nusquam eos qui dediti esse operi nolunt, uno tantum morbo corruptos pronuntiare contentus est : in priori namque Epistola inordinatos eos appellat, nec secundum traditionem illam ambulare, quam acceperunt ab eo. Inquietos etiam esse definit, et gratis panem manducare. Rursum hic,

« audivimus, inquit, quosdam inter vos ambulare inquietudinem, et suhjungit statim secundum languorem, qui inquietudinis heus est radix, « nihil, inquit, operantes. » Tertium quoque morbum qui ex isto velut quidam ramuneulus oritur, « sed curiose agentes. » Itaque somni vitiorum tantorum congruam nunc emendationem conferre festinat, et illa Apostolica qua usus fuerat paulo ante deposita potestate, iterum ad viscera pii patris vel clementis revertitur medici, et velut filii susceptisque suis consilio salubri infert remedia sanitatis, dicens : « His autem qui hujusmodi sunt denuntianus et obsecranus in Domino Jesu, ut cum silentio operantes panem suum manducent. » Causas tantorum ulcerum, que de radice otiositatis emergunt, uno operationis salutari praecepto curavit, ut peritissimum medicorum; cæteras quoque valetudines malias eodem cespite pullulantes sciens protinus extinguedas origine morbi principalis extincta. Et quoniam illi qui hujusmodi erant, et operari minime volebant, seditiose quæ non conveniebant, illa perficiebant, occasione ea, quia cæterorum liberalitas præstebat illis, cum omni celeritate, illa quæ erant necessaria quasi ejusdem fidelis constitutis, quod et in prima Epistola interpretantes signasse visi suimus, adjicit ad illos qui præbebant :

« Vos autem, fratres, ne deficiatis bonum facientes. » (Amb.) Hoc est, vos exsequimini proprium opus, et ne propter aliorum malitiam discedatis a bono opere : licet illi pravi sint suo proposito, sed vobis merces simillis ob vestrum erit propositum, cum tribuatis. (Cassian.) « Nolite, inquit, defleere beneficentes : id est, humanitatem vestram erga eos, si forte neglexerint observare quod diximus, similiter imperite. Ut castigavit illos qui erant infirmi ne otio dissipati inquietudini et curiositatì operam darent, ita hos qui sani sunt præmonet, ut humanitatem, quam bonis ac malis impertire Domini præcepto jubetur, si forte quidam pravi ad sanam doctrinam converti noluerint, non abscindant ab eis, sed benefacere et sovere eos tam consolationis et correptionis sermone, quam beneficiis solitis et humanitate non desinant. Rursum tamen ne forte hac lenitate provocati quidam præceptis ejus obedire contemnant, intermisct apostolicau severitatem, et ait : « Quod si quis non obedit verbo nostro, per Epistolam hunc notate, et nolite commisceri cum illo, ut confundatur, » Monensque eos, pro reverentia sua et utilitate communis, quid oporteat observare, quaque cautione

A apostolica mandata custodian, subjungit confessum patris indulgentissimi lenitatem, et ut filios suos, quem erga prædictos pro charitate fraternitatis effectum debeant retinere, similiter docet. « Et nolite quasi nullum existimare, sed corripite ut fratre. » (Amb.) Hoc, inquit, facere volo vos, ut non in parte mimici eum habeatis, sed ut modis omnibus increpatione, obsecratione, doctrina reducatis eum ad id quod honestum est. (Cassian.) Severitati judicariæ paternam intermisct pietatem, et sententiam apostolico rigore prolatam, clementi mansuetudine temperavit. Nam et notari jubet eum, qui obedire suis præceptis contempserit, et cum illo non commisceri : et tamen haec fieri non odii vitio præcipit, sed fraternæ dilectionis et eorum emendationis intuitu. « Nolite, inquit, commisceri cum illo ut confundatur, » ut qui non est meis præceptis mitibus emendatus, saltem publica omnium vestrum segregatione confusus, ad tramitem salutis incipiat aliquando revocari. « Ipse autem Deus pacis dei vobis pacem semper in omni modo. Dominus cum omnibus vobis. Amen. » (Amb.) Deinde orat tribui eis pacem a Deo, ita ut semper eam habeant, et ut modis omnibus semper illis adsit a Deo. « Salutatio mea manu Pauli. » Salutationem vocavit subscriptionem : pro illo enim quod nos solemus ponere Incolumen, etc., ille semper ponit « gratia Domini nostri Jesu Christi. » Hanc ergo salutationem vocat : nec enim videtur aliquos in Epistola sue salutasse ; « Quod est signum in omni Epistola. Ita scribo. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. » Hoc igitur quasi signaculo utor in omni Epistola, scribens illud mea manu quod et in hac Epistola feci, ita ut nemo dubitet meas esse litteras. Hoc autem videtur hoc in loco adjecisse non absolute, sed quia illi qui de consummatione sæculi loquebantur, et dicebant eam esse propinquam, persuadabant eis quasi qui et ex Epistola Apostoli hoc idem significantes dicerent, quodque et ipse in superioribus significavit, scribens eis non persuaderi ab illis qui per Epistolam Apostoli haec se dicere promittebant; necessario ergo hoc in loco significavit in quibus scripserat de his ad eos, quoniam ejus est Epistola ob salutationem sufficientem ostendere, quod et hoc illi sit in consuetudine, et quod sua manu consuete subscribat, ut nihil contrarium recipient illis quæ hic scripta sunt ad eos, si a quolibet iisdem suadeatur.

LIBER VICESIMUS TERTIUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM I AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

« Sanctus apostolus Paulus beatum Timotheum Ephesi reliquit, scilicet, ut omnem peragrans

Asiam universas quæ illic sunt Ecclesias gubernaret. Scribit igitur ad eum in prima Epistola quam ad præsens interpretari annitimus, in principio quidem

Epistole statim commonens eum, ut suos cautis-
sime instruat, non intendere illis qui legis custo-
diam Christianis modo subintroducere volunt; do-
cet vere eum in subsequentibus quæ conveniat eum
facere, Ecclesiæ dispensationem indeoptum. Unde
et de omnibus illum instruit docens eum, qualem
esse unumquemque conveniat eorum qui quolibet
modo in ecclesiastico ordine depulantur, vel mini-
sterio fungi videntur; quod et cautissime explicans
instruit eum de illis quæ deceant presbyterum,
quæve diaconum, quales etiam conveniat esse vi-
duas, et de ceteris similiter omnibus, ea quæ con-
veniebant instruens, perfectam in ipsa Epistola
doctrinam visus est deprompisse; memoratus vero
est et quedam de dogmate in media parte Epistole,
de quibus vel inaxime necessarium sibi doctrinam
esse perspiciebat. Nihil vero ex illis reliquit quæ
ad commune ornamentum pertinere poterant, si
tamen quis scripta ejus cum competenti cautela vel
legere vel custodiare voluerit: hanc igitur Epistolam
meo Judicio omnes cautissime episcopos ediscere
conveniebat. Sic enim diligenter instructi cognoscere
poterant Ecclesiæ Domini Dei secundum ut
decens est vel regere vel dispensare, beati Pauli
legibus inservientes: ea enim quæ ad Timotheum
tunc scripsit relinquens eum Ephesi omnibus eum
Ecclesiæ quæ secundum Asiam videbantur esse pro-
ponens, hæc omni episcopo, qui Ecclesiæ Dei cre-
ditus est gubernare, aptari posse, nemo dubitat.
Incipienda est ergo illa expositio quam per partes
expedire nos convenit, eo quod argumentum in C
hisce sufficienter a nobis expressum esse videtur.

CAPUT PRIMUM.

*Monet Timotheum Apostolus ne attendat genealogiis
ac legalibus observantiis. Gratias agit Deo per voca-
tionem ad apostolatum, et inducit eum ad resisten-
dum doctoribus salsitatis.*

« Paulus Apostolus Christi Jesu secundum impe-
rium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu, spei
nostræ Timotheo charissimo filio in fide, gratia
misericordia et pax a Deo patre, et Christo Jesu
Domino nostro. » (Amb.) Videtur beatus Paulus in præscriptions præsentis Epistole contra suam
consuetudinem adjocisse gratiam et pacem, atque
misericordiam, ab affectu majore, quem erga Timo-
theum habere videbatur, hac vocis adjectione suis
abusum, consummans vero præscriptionem in his
incipit sic: « Sicut rogavi te ut sustineres Ephesi,
cum irem in Macedoniam, ut denuntiares quibus-
dam non aliter docere, neque intendere fabulis,
et genealogiis infinitis, quæ quæstiones præstant
magis, quam dispensationem Dei, quæ est in fide. »
Ante omnia beati Pauli humilitas digna est demira-
tione quoniam discipulo suo scribebas non dixit: Sicut
præcepi, aut probavi, aut dixi, sed dixit simpliciter,
sicut rogavi, vel obsecratus sum: sic sanctis illis
studium erat universos obsecratione ad opus pietatis
invitare, ita ut et alacritatem iisdem cum qua-
dam animi oblectatione imponerent, eo quod obse-

cratio quidem etiam valde desidiosos scit animare, præcepti vero pondus et illum qui alacritate tenetur pigrum sæpe fecisse videtur: intendendum est autem et sensui dictorum; nec enim hoc vult dicere, sicut sensus, qui in promptu est, significare videtur, quoniam rogavit eum ut sustineret Ephesi, ita ut præcipere quibusdam ne aliter docerent, nec enim pro hoc solo reliquit eum illic, sed ut omnia pro illa faceret sollicitudine, quam erga Ecclesiæ Dei expendere fuerat ordinatus, de quibus etiam omnibus scripsisse videtur ad eum in Epistola; sunt autem sensus duo complexi sibi invicem: primo sensu secundum exclamationem imperfecte expresso ut tali ratione etiam unum esse quod dictum est videretur. Vult enim dicere: Sicut te rogavi Macedonia, prædicans, ut sustineres Ephesi, diligentiam illis adhibens qui illic sunt, quod et facile (sic) commissum tibi opus expediens, et omnia sollicite implens quæ ad communem pertinent correctionem. Hoc igitur est quod vult significare per illud quod dixit: « Sicut rogavi te ut sustineres Ephesi cum irem in Macedonia, » quid et imperfecte dictum esse astruxi, B. Paulus consuebat in illum loquelle studium adhibentem, illud autem quod sibi videbatur pro sua virtute, ut poterat, explicante. Nam nec disciplinam dicendi studuerat, sed nec pro hoc studium accommodare conveniens sibi esse existimabat. Deinde adjectit: « Ut denuntiares quibusdam, » et reliqua, hoc dicens, quod vel maxime, ante omnia autem procurare volebat; quid ergo illud est? « Volo te, inquit, ante omnia ut dehorteris illos qui in ecclesia alia cupiunt docere præterquam pietatis postulat ratio. » Evidens est enim quod dixit, « ut denunties quibusdam, » de suis enim id dicit et non de alienis. Nec enim exteris denuntiare erat Timothei tunc vel maxime magistris pietatis, non solum increpare contrariis minima usurpantibus, sed et contrario plurima ab illis male sustinentibus. Dicit autem non debere aliter docere, de illis dicens qui ex circumcisione crediderant, qui et multa quasi pro lege loquentes, eos qui ex gentibus erant docere amitebantur contra Christiani dogmatum ritum. Nam et in omnibus epistolis prætempore Beatum quis inveniet Paulum de illis plurima scribentem, eo quod et multi tunc erant qui hujusmodi proponebant doctrinam, quod et melius cognoscere quis poterit si interpretationem nostram, quam prætempore per omnes epistolas explicasse videmur, decurrere voluerit, in quibus ostendimus B. Paulum multa de his suis locutum. Nam quod dixit, « non intendere fabulis et genealogiis infinitis, » in comune quidem de omnibus dixit, maxime de illis qui ex gentibus sunt, qui intendentes illis quæ a Judaïs dicebantur, sæpe in dogmate pietatis nocere videbantur, quod et Galatæ per sepsis suis inveniuntur, qui cum observantia ceterorum quæ in lege fuerant definiti, etiam nec a circumcisione sese cohibuerunt; genealogiæ vero eos intendere minime convenire dixit, eo quod Iudei tunc multam expenderant sollicitudinem, ut ostenderent Christum non

promissorum sequentia ex Abraham et David descendisse, et propter hoc annitebantur etiam progenies veteres memorari, dicentes, quemadmodum ille ortus est ex illo, quemadmodum vero ille ab illo natus est : ex quibus etiam multos conturbari eveniebat, ex illis vel maxime qui ex gentibus crediderant, qui nihil cautissime ex antiquis libris scire poterant. His ergo præcipito, ait, ut genealogiis non intendant, quas bene et infinitas esse dixit, eo quod illi, qui taliæ explicabant, poterant modo hic, modo illic suum vertere sermonem, et nunc quidem hujus dicere progeniem, nunc vero alterius, et iterum ab isto transisse ad alterum, quod in genealogiis fieri solet necessario, quando quis progeniem ex multis descendenter voluerit interpretari : infinitas nominans, eo quod nullum finem habeant, sed nec deficere possint occasiones verborum in talibus vel maxime quæstionibus, quas etiam occasiones narrationum et fabulas esse dixit, eo quod nec aliquid habent in se necessarium, sed solam narrationem contineant vanam quamdam et fabulosam, quoniam ille illum ex illa genuit; et interpretans quid infinitum esse dicit, optime adjecit, « quæ quæstiones præstant magis quam dispensationem Dei in fide. » Taliū, inquit, narratio et sollicitudo, quæ de talibus est, quæstiones quidem copiosas quasdam et infinitas præstare videatur : prohibent vero divinam cognoscere dispensationem, secundum quam Deus nostram salutem per Christum operari dignatus est, cui vel maxime cum omni fide intendere convenit illos qui audiunt, qui et ipsis rebus veritatis habere possunt probationem, quorum doctrina minime prætermissa, successiones non convenient discutere generum, nam quia tunc mala erunt de hisce verbis, liquido id probatur ex Matthæi et Lucæ Evangelistarum narratione. Utrique explicaverunt enim quemadmodum Christi generatio ex antiquo descendit, non tamen pro illa ipsa generatione ad David utique venerunt, sed Matthæus ad aliam genealogiam ex David descendisse videtur : Lucas vero ad aliam coactus est venire narrationem, ab illis quæstionibus quæ tunc vel maxime moveri videbantur, quod etiam cautissime quis scire poterit interpretationem nostram decurrent, quam de Evangeliis expressisse visi sumus; et dicens illa quæ conveniebant præcipere eis, et a quibus se cohibere deberent, dicit compendiose et illa quæ emendare cum fidelibus videbat, ita ut diligentiam eorum adhiberet. « Finis, inquit, præcepti est charitas, ex mundo corde et conscientia, bona et fide non ficta. » Præcipere autem te vel maxime cupio illis, quod et finis est nostræ doctrinæ, ut discedant ab omni quæstione vana, non intendant vero illis qui fabulosa quedam narrare cupiunt, salvam vero atque integræ charitatem erga communem Dominum custodiant mundo corde et perfecta conscientia. Et ostendens quanta nocivitas adnascitur illis qui non ita erga dogma pietatis consistunt, adjecit : « A quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, non intelligentes neque quæ dicunt,

A « neque de quibus affirmant. » Horum, inquit, diligentiam quidam sic facientes a pietate quidem exteri facti sunt, erga vaniloquium vero vacantes, confingunt se illa, quæ legis sunt, docere, qui etiam quæ a se dicuntur minime intelligent; et quoniam verisimile esse videbatur ut non intelligerent ipsi, de quibus dicunt, optime adjicit, « neque de quibus affirmant, » nam qui minime sciunt pro quibus loqui eos conveniat, hi propria videntur ignorare; et ut ne videretur lege in incusare, adjicit :

« Scimus quoniam bona est lex, si quis ea legitime utatur. » Hæc autem assero, non legem incusans, sed insipientiam illorum arguens, qui nesciunt ea uti : si vero quis usus ea fuerit sicut convenit, valde et laude dignissimam et venerabilem legem esse recipio. Et ut ne videatur conversationem legis iterum subintroducere quasi usu aliquo, adjecit : « Scimus hoc quoniam justa lex non est posita, sed injustus, et non subditis, impiis, et peccatoribus, sceleratis, et contaminatis, parricidis et matricidis, homicidis, fornicatoribus, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, perjuris. » Illud autem scio, quoniam lex actuum inconvenientium abdicationem continet, posita est enim ut prohibeat omnes iniquitates. Erga illos qui peccant necessaria est legis definitio, docet enim eos mihi illa facere. Qui autem semel sunt justificati et ab omni peccato superiores effecti, superflua est illis lex, qui vel maxime legis possident directionem. Hoc autem est apud nos qui peccamus [exspectamus] resurrectionem et incorruptionem cum qua et invertibilitate perpetua persistemus, peccare ultra mihi valentes, et propter hoc legem non indigemus : itaque nobis qui credimus et per formam baptismatis in illis jam existimus, superflua est legis definitio, qui ultra a peccatis nos abstinere non ex lege instruimur, sed docemur imitari illas res, in quorum formam jam nunc consistimus. Et evidentius post enumerationem peccatorum adjecit : « Et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur secundum Evangelium gloriæ Beati Dei, quod creditum est mihi. » Ut dicat quoniam omnia, quæ prava sunt, contraria sunt nostræ doctrinæ, quam consequenter Evangelio gloriæ facimus; gloriam quidem dicens, illam dicit quæ in futuro sæculo post resurrectionem aderit hominibus, quasi qui et in meliore transitu sunt statum. « Seminatur enim, ait, in corruptione, surget in incorruptionem; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur in ignobilitate, surget in gloria. » Evangelium vero vocat illam prædicacionem, quæ de Evangelio est, quod et consequenter creditam sibi esse dixit, ut doceret omnes homines debere exspectare illa per eam fidem quæ in Christo est. Gloriam autem dixit Beati Dei, ut dicat quæ ab illo nobis tribuitur. Jure Beatum Deum hoc in loco vocat, eo quod idem in natura beatitudinem habeat propter suam invertibilitatem, nobis vero gratis id tribuat. Hæc ergo prædicatio est de futuris quæ exspectare omnes docemur, consequentem ei facientes doctrinam, præparamus enim omnes illam vitam

in præsenti sæculo imitari, prout potest carentes a peccatis, eo quod licet eis creditibus per baptisma formam consortes illorum fieri bonorum, talibus vero exstantibus superflua est illis lex, unum quidem quia rebus ipsis frui illam exspectant, in quibus existentes non habent necessariam legis diffinitionem, alterum vero quoniam omnem omni legitimæ doctrinæ formam præcellere videtur, et illa fides, quæ de illis est, ad omnem virtutum cautelam eos perdurre potest, deinde quasi ex dictorum sequentia vertitur, ut gratias agat Deo, quoniam commissum est sibi Evangelium cum non esset dignus. Utitur vero illis quæ erga se erant, referens ad ostensionem dictorum simulque demonstrans quoniam universos Christus salvavit, in futuris illos constituens bonis, in quibus et persistentes invertibiles ultra sine peccato, ita ut et superflua illis necessaria lex esse videatur, quod et ipsis magis ostenditur verbis, dicens enim « secundum Evangelium gloriae beati Dei quod creditum est mibi, » adjicit : « Et gratias ago ei qui me confortavit Christo Jesu Domino nostro, qui fidelem me existimavit, ponens in ministerium, qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus. » Gratias, inquit, multas resero pro his Christo qui in tali me opere confortavit, ita ut universo orbi Evangelium prædicarem. Nec erat autem possibile hoc posse, si non ejus cooperatione dignus fuisset effectus, et quoniam sua revelatione ad pietatem me tradens, ministerium aliud saluti imponere est dignatus, dignum me existimas quamvis adhuc studio tenerer persequendi, et blasphemandi et contumeliis afficiendi eos qui in illum credebant, et exaggerans illud ait. « Sed misericordiam consecutus sum, quoniam feci in incredulitate : superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide, et charitate, quæ est in Christo Jesu. » Sed talis quidem erau ero, misericordiam vero assecutus, dignus habitus sum magnorum, Deo scilicet peccata quidem mea ignorantiae meæ deputante, bonitati vero suæ in fidem et charitatem recipiente. (Greg.) Sancti quique etiam cum in virtutum arce consistunt, unde elati sunt considerant, nec alienæ infirmitatis abjecta contemnunt. Unde in Job legitur : « Qui præcipit nivi ut descendat in terram, et hiemis pluviis et imbris fortitudinis suæ (Job. xxxvii). » Quasi ergo aquæ ad terras de quibus sublatæ sunt redeunt, dum condescendentes justi peccatoribus reminisci non desinunt, quod fuerunt : certe in terris adhuc Paulus fuerat, cum legem carnaliter sapiebat, sed ductus ad cœlestia in hivem versus est, quia quod prius infirmum sapuit, ad soliditatem veræ intelligentiæ commutavit, et tamen condescendens fratribus, quasi nix ima repetiit, et quia post virtutum culmina, quam fuerit indignus agnoscit, dicens : « Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. » Ecce quam clementer suæ imbecillitatis reminiscitur, ut aliorum æquanimiter infirma patiatur; quasi euim ad terram de

A qua sumpta fuerat post cœlum aqua rediit, dum post tanta suæ contemplationis arcana peccatorem se Paulus meminit, ut prodesse humiliter peccatoribus possit. (Ambr.) Et postquam de æ gratias ad demonstrationem prædictorum, sicut dixit illa, quæ de se fuerunt, visus est retulisse adjiciens ait :

« Fidele verbum et omni acceptione dignum, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. » Verum est ergo quoniam Christus pro peccatorum venit salute, sicut ex me est id perspicere. Fidele autem verbum dicens, verum dicetur verbum : acceptione vero dignum ideo dixit, eo quod omnis quicunque fuerit ille recipiet, credens quia Deus homines misericordia salvat, cum sinit peccatores propter suam infirmitatem, acceptabilis vero est omnibus bonitas maxime Dei, quæ valde est magna, et multo copiosior erga nos effecta, omnis autem quicunque illi delectatur in hisce sermonibus, cum sit ipse homo, et bona de hominibus audire cupiat, et latius hoc consecutus sum idem dicens adjicit. « Sed propter hoc misericordiam consecutus sum, ut in me pri mun ostendat Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum qui sunt credituri illi in vitam æternam. » Ideo me ministrum vocationis gentium de talibus elegit, ut ex me manifestum omnibus faciat, quoniam clementia Dei et bonitate omnes qui credunt in eum salvabuntur, æternam petituri vitam. Si autem doctrinæ minister talis sumptus est, quales erunt illi qui per eum ad pietatem vocantur? et quasi qui ostendit per haec, quoniam vera ratione misericordia tunc omnes salvabuntur, quando a peccato exteri facti, lege ultra minime indigere videbuntur, ut ex hoc confirinet illud, quod propositum sibi fuerat, quoniam non convenit per legem litigare, credenti vero in Christum exspectare futuram et secundum illa pro virium suarum possibilitate in præsenti sæculo suam vitam regere : ita ut nec sit illis ad præsens adeo necessaria lex, si tamen ad futura respicientes virtutis habere curam voluerint, gratiarum actione suum conclusit sermonem, eo quod et magna adesse nobis bona ostendit, quapropter et dicit : « Regi autem sæculorum immortalis, invisibilis soli Deo, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Hoc est, pro omnibus bonis illum laudari, justum est a nobis, qui tantorum nobis bonorum auctor exstisse videtur : tamen et hymnus nullum nomen absolute posuit, sed regem quidem sæculorum vocavit Deum, propter futurorum æternitatem : incorruptibilem vero dixit, propter illam incorruptibilitatem quam nobis adesse exspectamus, invisiblem vero ait, eo quod non videantur illa bona, quæ exspectantur, ergo ab illis, quæ Deo adsint illa quæ nobis ab eo aderunt credi bene reinsinuavit, sicuti et in superioribus beatum eum dixit ad confirmationem beatitudinis illius, quæ nobis aderit. Verum quia nihil ex his Apostolus definitum pro suo posuit arbitrio, sed omnia sicut in interpretatione ostendimus, congregavit adversus eos qui pro legis doctrina

D

corrumperem dogmatis annitebantur simplicitatem, unde et scripsit illi, ut præciperet suis non debere sustinere illos qui docent, neque debere intendere illis qui talia doceri volunt, quod evidentius in subsequentibus ostendit postquam addidit.

« Hoc præceptum tibi commendo, fili Timothee. » Hoc, inquit, tibi commendavi, id est, præceptum, ut dicat injunxi tibi, ut, de his doceas, ut præcipias tuis, ita ut non intendant illis qui seducere eos volunt, et transducere ad legis sectam, et ostendens quoniam non absolute ista illi injungere visus est, adjicit, « Secundum precedentes in te prophetias. » Hoc revelationem divinam tui faciens, electionem commisi tibi doctrinæ opus, deinde ut non videatur vane illi post prophetias consilium dare, quasi qui ulterius non indigeat, addit: « ut milites, inquit, in illis bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam. » Prophetian quidem eleganter gratiam ostendit, erit vero tuo in opere ipsam electionem firmare. Nec autem electio vim inferre nostro consuevit arbitrio, eo quod nec Judam pravi arbitrii extantem, electio aliquid potuit adjuvare, permanere ergo firmus in dogmate, hoc autem dicit, habens fidem cum bona conscientia in illis conversans, ita ut nec tu ipse transducaris, et alias docere non pigeas, etiamsi te aliquid pati pro illis convenerit, hoc enim magnum tibi providebit juvamen et consequenter eligent istæ gratiæ, et ostendens quanta sit ignobilis, si non bonam erga dogmata habuerit conscientiam, ait, « quam quidam repellentes erga fidem naufragaverunt, » inconvenientem quidem de illis conscientiam habentes, suscipientes vero adversariorum doctrinam extra fidem sunt effecti, per partes autem dubii extantes ab omni sunt pietate exteri demonstrati, et ut majus eum in timore redigat, nominatim memoratus est eorum qui tales fuerunt, quos vel maxime sciebat præter ceteros in deteriori scripsisse. « Ex quibus est, » inquit, « Hymenæus et Alexander, » et quid de illis gestum est? « quos tradidi Satanæ ut discant non blasphemare. » Nam quod dicit « tradidi Satanæ, » hoc est, alienavit eos ab Ecclesia, sicuti et Corinthiis scribens dixisse videtur, tradere eum qui talis est Satanæ, eo quod illi qui ab Ecclesia excluduntur sub Satanæ positi protestare esse videntur, Ecclesiæ alienationem traditionem Satanæ vocans, ostendens per hoc quantum mali sit de Ecclesia excludi, et ut ne videretur severitate quadam eos tradidisse et quod nolle corum recipere correctionem, adjicit, « Ut discant non blasphemare. » Non, ut causam posuit, sed consequenter secundum suam proprietatem illo est usus, Exclusi, inquit, eos ab Ecclesia, non intercludens eorum correctionem, sed et valde id fieri expectans, si quomodo ab increpatione meliores sui effecti dicerint non blasphemare, sed reverti ad veritatem, sic et Corinthiis scribens adjicit: « In interitum carnis, ut spiritus salvis fiat. » Hoc dicens, quoniam ideo eum ab Ecclesia repuli, si quo modo per penitentiam secundum presentem vitam seipsum affli-

A gens dignus fieri videatur, ut futuram salutem assequi possit, hucusque dicens illam que secundum præsentem vitam multis necessariam esse ad dogmatum existimabat cautelam, incipit ulterius de illis dicere quæ ad ornamentum commune pertinere videbantur, et de illis quæ debent necessario in Ecclesia impleri, hoc est orationes, et Imprimis quidem ista dicit, eo quod necessarium existimabat primum deberet docere illa, quæ eos convenienter facere decebat, deinde de proposito vita disputat illis inciens tali modo.

CAPUT II.

Instritor Timotheus de actu orandi et modo, logistique de oratione quoad populum subiectum.

B « Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones. » Ante omnia, inquit, illud obsecro quod vel maxime vos scire operis esse debet, ut convenientes scire possitis quid fieri conveniens sit. Dicit autem, orationes, obsecrationes, postulationes, secundum variationem postulationum, etiam nominum abusus est mutabilitate: aut enim bona nobis a Deo dari postulamus, quod orationes vocavit, aut malorum solutionem, quod obsecrationes nuncupavit, nam quod et dixit postulationes, valde consequenter dixit, præ omnibus etenim accelerare nitimus ad virtutum opera, illa vero quæ ad hoc nobis sunt contraria, multa sunt, et assidua. Unum quidem, quia Daemonum subreptio varie nos a bono avertere cupit, alterum vero molestia passionum, quæ nobis inesse videtur, a quibus et a bonis exclusi contra nostrum propositum, sæpe in illis quæ nobis non convenient concludimus, sed necessarium est nos, qui multam super hoc pugnam sustinemus, ad Deum recurrere, qui potens est suo auxilio sedare universa illa quæ ad nostram pertinent molestiam. (Aug.) Hoc postulationem dixit, eo quod pro illis quæ nobis repugnant Deo orationem assidue faciamus, quod factum viduae assimilavit, quæ ab adversarii potentia se liberari postulabat. Multa hinc dici possunt, quæ improbada non sunt, sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel pene omnis frequentat Ecclesia, ut precatioes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in Dei mensa incipiat benedici: orationes, cum benedicitur et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia dominica oratione concludit; interpellationes autem, sive, ut vestri codices habent, postulationes, sunt cum populis benedicuntur. Tunc enim antistites vel advocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt potestati; quibus peractis et participato tanto sacramento, gratiarum actione cuncta concludit, quam in his etiam verbis, ultimam commendavit Apostolus. Hæc autem causa præcipua fuit ista dicendi, ut his breviter perstrictis atque significatis non putaretur negligendum esse quod sequitur, « pro omnibus hominibus, pro regibus

et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et charitate, ne quisquam, sicut se habet humanæ cogitationis infirmitas, aestimaret non esse ista facienda pro his a quibus persecutionem patiebatur Ecclesia, cum membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. Unde adjungit et dicit, « Hoc enim bonum est et acceptum eorum Salvatorem nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire, » et ne quisquam diceret, posse esse salutis viam in bona conversatione et unius Dei omnipotentis cultu sine participatione corporis et sanguinis Christi. « Unus enim Deus, inquit, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, » ut illud quod dixerat, « omnes homines vult salvos fieri, » nullo alio modo intelligatur prestari nisi per mediatorem, non Deum, quod semper erat Verbum, sed hominem Jesum Christum, cum Verbum caro factum est et habitavit in nobis. (Isaac.) Universas orationum species absque ingenti cordis contritione, atque animæ puritate et illuminatione sancti Spiritus arbitror comprehendendi non posse. (Barb.) Tot enim sunt, quot Deum anima una imo in cunctis animabus status queunt qualitatesque venerari, et ideo licet sciamus pro hebetudine cordis nostri universas orationum species non posse perspicere, tamen in quantum mediocritas experientiae nostræ assequi prævaluerit digerere eas utrumque tentavimus, secundum mensuram namque puritatis in qua mens unaquæque proficit, et qualitatem status, in quo vel ex antecedentibus inclinatur, vel per suam renovatur industria, ipsi quoque momentis singulis reformantur, et idcirco uniformes orationes emitti semper a nemine posse certissimum est. Alter enim quisque supplicare assolet cum alaccer est, alter cum tristitia seu desperationis pondere prægravatur, alter cum spiritualibus successibus viget, alter cum impugnationum mole deprimitur, alter cum veniam peccatorum, alter acquisitionem gratiae seu cujuslibet virtutis exposcit, vel certe extinctionem cujusquam vitij deprecatur, alter cum consideratione gehennæ futuri judicii timore compungitur, alter cum spe futurorum bonorum desiderioque flammatur, alter cum in necessitatibus ac periculis, alter cum in hac tranquillitate ac securitate versatur, alter cum sacramentorum cœlestium revelationibus illustratur. Alter cum sterilitate virtutum, ac sensuum ariditate constringitur. Et idcirco his super orationum qualitate digestis licet non quantum exposcit materiae magnitudo, sed quantum vel temporis admittit angustia, vel certe capere possitas ingenii nostri, et cordis prævalet hebetudo. Major nobis nunc imminet difficultas, ut ipsas singillatim orationum species exponamus, quas Apostolus quadripartita ratione distinxit, ita dicens. « Deprecor itaque primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, » quæ nos insipiter ab Apostolo ita fuisse divisa minime dubitandum est, primius indagandum quid obsecratione, quid oratione, quid postulatione, quid gratiarum

A actione signetur, deinde perquirendum uirum hæ quatuor species ab orante sint pariter assumendæ, id est, ut omnes unaquaque supplicationes, nunc autem postulationes seu gratiarum actiones oporteat promere, alii certe allus quidem obsecrationes, alius vero postulationes, aliis vero gratiarum actiones Deo beat exhibere, secundum mensuram scilicet ætatis suæ, in qua unaquæque mens per intentionem proficit industria, et ideo primum proprietates ipsæ sint nominum verborumque tractandæ, ac discutiendum quid inter orationem et obsecrationem ac postulationem intersit, deinde similiter perscrutandum utrum singillatim sint an pariter exhibenda. Tertio indagandum utrum etiam ipse ordo, qui et ita est Apostoli auctoritate dispositus aliquid amplius instruat auditorem, an simpliciter accipienda sit ista distinctio, et indifferenter putanda sit ab illo taliter fuisse digesta. « Deprecor, inquit, primo omnium fieri obsecrationes, » obsecratio est imploratio, seu petitio pro peccatis, qua vel pro præsentibus vel pro præteritis admissis suis unusquisque compunctus veniam deprecatur. Orationes sunt, quibus aliquid offerimus seu vovemus Deo, quod Græce dicitur ἀντιτίπησις, id est votum, quod ita ab unoquoque nostro impletur, oramus cum renuntiantes huic mundo spondens nos mortificatos cunctis actibus et conversationi mundanæ, tota cordis intentione Domino servituros, oramus cum pollicemur sæculari honore contento ac terrenis opibus spretis in omni contritione cordis ac paupertate spiritus nos Domino cot häsuros, oramus cum promittimus nos purissimam corporis castitatem seu immobilem patientiam exhibituros esse perpetuo, vel cum de corde nostro radices iræ, sive tristitiae, mortem operantes vovemus funditus erutas, quæ cum desiderio soluti atque ad antiqua vitia recurrentes minime fecerimus, orationum nostrarum ac votorum recitetur quare nobis melius est non vovere, quam vovere, et non reddere, quod secundum Græcum dici potest, melius est, non orare te, quam orare et non reddere. Tertio loco ponuntur postulationes, quas pro aliis quoque, dum sumus in fervore spiritus constituti, solemus emittere, vel pro charis scilicet nostris, vel pro totius mundi pace, poscentes, et ut ipsius Apostoli verbis eloquar, cum pro omnibus hominibus pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt supplicamus. Quarto deinde loco gratiarum actiones ponuntur, quas mens vel cum præterita Dei recolit beneficia, vel cum præsentia compleantur, seu cum in futurum, quæ et quanta præparaverit Deus, his qui diligunt eum prospicit, per ineffabiles excessus Domino refert, quæ qua intentione nonnunquam preces ubiores emitte solent, dum illa, quæ posita sunt in futuro præmia purissimis oculis intuendo, gratias cum immense gaudio spiritus noster instigatur infundere. Ex quibus quatuor speciebus solent occasiones supplicationum pinguium generari, nam et de obsecrationis specie, quæ de compunctione nascitur peccatorum, et de orationis statu quæ de fiducia oblationum et

consummatione futurorum pro conscientiae profluit puritate et de postulatione, quæ de charitatis ardore procedit, et de gratiarum actione, quæ beneficiorum ac magnitudinis ac pietatis ejus consideratione generatur, ferventissimas sœpissime novimus preces ignitasque prodire, ita ut consistat omnes has quas prædiximus species omnibus hominibus utiles ac necessarias inveniri, ut in uno eodemque viro nunc quidem obsecrationum, nunc autem orationum, nunc postulationum puras ac ferventissimas supplications variatosque emitat affectus : tamen prima incipientibus videtur peculiarius pertinere qui adhuc vitiorum suorum aculeis, ac memoria remordentur ; secunda ad illos qui in proiectu jam spirituali et appetitu virtutum quadam mentis sublimitate consistunt. Tertia ad eos qui perfectionem votorum suorum operibus adimplentes intercedere pro aliis quoque consideratione fragilitatis eorum charitatis studio provocantur. Quarta ad illos qui jam poenali conscientiae spina de cordibus pulsa in sæculâribus jam munificentias Domini ac miserationes, quas vel in præterito tribuit, vel in præsentia largitur, vel præparat in futuro mente purissima retractantes, ad illam ignitam, et quæ ore omnium nec comprehendi nec exprimi potest, orationem ferventissimo corde raptantur, nonnunquam tamen mens, quæ in illum verum puritatis proficit affectum, atque in eo jam cœperit radicari, solet hæc omnia simul pariterque concipiens atque in modum cujusdam incomprehensibilis ac rapacissimæ flammæ cuncta percolitans, ineffabiles ad Deum preces purissimi vigoris effundere, quas ipse spiritus interpellans gemitibus inenarrabilibus ignorantibus nobis mittit ad Deum, tanta scilicet in illius horæ momento concipiens, et ineffabiliter in supplicatione profundens, quanta non dicam ore percurrere profundens, sed ne ipsa quidem mente valeat alio tempore recordari, et inde est quod in qualibet mensura quis positus nonnunquam puras intentasque preces invenitur emittere, quia de illo primo et humili ordine, qui est super recordationem futuri judicii his, qui adhuc sub terroris est poena, ac metu ex animis constitutus, ita ad horam compungitur ut non minore spiritus alacritate de obsecrationis pinguedine repleatur, quam ille qui per puritatem cordis sui munificentias Dei perlustrans atque percurrentis ineffabili gaudio, lætitia que resolvitur. Incipit enim secundum sententiam Domini plus diligere, qui sibi met ampliora cognoscit induita. (Amb.) Nam quia dixit gratiarum actionem evidens est, quoniam habere possit differentiam ab oratione, quoniam aliter quidem postulationem habet illorum, quæ desunt in usu, gratiarum vero actio pro his, quæ jam præstata sunt efficitur, et pro quibus hæc fieri conveniat doceris. « Pro omnibus hominibus. » In commune pro omnibus debere eos sollicitos esse præcepit. Nam is qui pro omnibus hominibus hæc facere jubetur, evidens est quoniam et pro omnibus sollicitudinem expendere jubetur, deinde ad illa quæ summa esse videntur inter homines transit.

A « Pro regibus, inquit, et omnibus qui in sublimitate sunt. » Et ostendens quoniam et hoc lucrum sit eorum, « ut quietam, inquit, et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et sobrietate. » Si enim, ut conveniens est, in pace illi deguerint, possibile est et nos tranquillitatem faciens pietati intendere, et vita sobrietati, et suadens illi ista sic facere, sicut ipse præcepit, communem pro omnibus hominibus sollicitudinem qui per totum orbem esse videntur, expendere et communia bona debere existimari, ea quæ universorum sunt. « Hoc autem est bonum et acceptum coram Salvatore nostro Deo. » Sufficienter suasit eos sic sapere, siquidem et Deo sic placet. Unde et probacionem faciens, quod Deo ista placent adjicit, « qui omnes homines vult salvos fieri, et ad cognitionem veritatis venire. » Nam quia Deus de omnibus hominibus ista velit, nemo poterit contradicere. Evidens autem est, quoniam omnes vult salvari, quia et omnes tueruntur, necessarium est ergo, ut nos ejus tuitionem erga omnes imitemur, si tamen ad plenum acceleramus similia sapere Deo, et omni ex parte ostendens adjicit. « Unus autem Deus est. » Hoc est, quia est omnium Dominus, non aliorum quidem est. Dominus, aliorum vero non est. Itaque non est possibile eum desplicere aliquos, quasi alienos sibi existentes. « Unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. » (Aug.) Fallax itaque mediator, hoc est, Diabolus quo per secreta judicia Dei superbia hominum meretur illudi, unum cum hominibus habet, id est, peccatum, aliud videri vult habere cum Deo, ut quia carnis mortalitate non tegitur, pro immortali se ostentet, sed quia « stipendium peccati mors est » (Rom. vi), hoc habet commune cum hominibus, unde simul damnentur in mortem. Verax autem mediator quem secreta tua misericordia, Domine, demonstrasti hominibus et misisti ut ejus exemplo etiam ipsam discentient humilitatem. Mediator ille Dei et hominum homo Christus Jesus inter mortales peccatores et immortalem Justum apparuit mortalis cum hominibus, justus cum Deo, ut quoniam stipendium justitiae vita et pax est, per justitiam conjunctam Deo evacuaret mortem justificatorum impiorum, quam cum illis voluit habere communem, hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futuræ passionis ejus sicut nos per fidem præteritæ salvi ficerent. In quantum enim homo, in tantum mediator, in quantum autem Verbum, non medius, qui æqualis Deo, et Deus apud Deum, et simul cum Spiritu sancto unus Deus. (Ambr.) Sed et ille mediator, qui nos homines Deo annuitur copulare unus et iste est, et hinc homo secundum naturam existens. Opportune vel maxime hoc in loco hominem eum vocavit, ut et a natura ostenderet donationis communionem omnibus necessario id confitentibus, quoniam universitatis pars existens secundum naturam communem omnibus potest per similitudinem naturæ donationem prestare. Unde illud quasi jam in confessionem deductam hinc accipiens adjicit : « Qui dedit seipsum redemptionem pro omnibus testimonium tem-

poribus suis. » Nam et pro omnibus dedit seipsum nec enim pro aliquibus mortem subire acquevit, sed omnibus volens in commune conferre beneficium, passionem suscipere est dignatus, secundum illud tempus, quo passus est, testimonium enim vocat passionem ipsam, temporibus vero suis dicit, ut asserset secundum illud tempus quo passus est, et quia per omnia necessariam esse ostendit illis, quod conveniat in commune de omnibus hominibus sollicitudinem impendere, eo quod et Deus omnibus curam adhibet. Nam et quod in commune sit omnium Dominus, et quod maior est, qui et ipse Christus similiter omnibus appropinquare videtur proprietate naturae. Nam et omnibus praebuit beneficium, pro omnibus passionem suscipiens, comprobat vero illud de cetero etiam et de illis quae secundum se sunt.

« In quo positus sum, inquit, ego praedicator et Apostolus, veritatem dico, non mentior, doctor gentium, in fide et veritate. » Pro his ergo et ego constitutus sum Apostolus, ut et ipsam doctrinam ad omnium hominum notitiam deferam, et omnes ad fidem Christi accedere faciam, per quem ista nobis retributa sunt, et quidem ad horum doctrinam et insinuationem gentium creatus sum Apostolus, ut dicat, omnium hominum qui in omni loco sunt. Bene ergo interposuit dicens, « veritatem dico, non mentior, ita et confirmationem suam credi facheret, id quod dicebat. Nam quod dixit « in fide et veritate, » ut dicat quoniam pro his constitutus sum magister gentium, ita ut et fidem eos doceam et veritatem, siveque per omnia comprobans, quod necessario conveniat illis in id ipsum venientibus pro omnibus facere orationem communem, omnibus provisionem ad similitudinem Dei facientibus, incipit de cetero disputare, quale eorum vult esse institutum, discernens eos secundum sexum, in quem viros dividens et mulieres, et primum quidem secundum ordinem convenienter de viris loquitur, causam explicans ob quam discrevit eos et quidem communes illis leges virtutum statuere annitescens, sicut ex subjectione poterimus id melius discere.

« Volo ergo viros orare in omni loco levantes puras manus, » sive secundum aliam editionem, « extollentes manus sanctas, sine ira et disceptatione. » Nam quod dixit, « in omni loco, » reddendum est illi dicto, quod dixit « extollentes sanctas manus : » hoc enim dicit, quoniam volo eorum tale esse institutum, ita ut semper orantes in quocunque loco orationem facere videntur, sanctas ad Deum extollant manus. Nam sanctas manus ab arbitrio evidens est cum dixisse, unde et interpretans quemadmodum extensio manuum possit esse sancta, adjicit, excepta ira et disceptatione, compendiouse perfectam in his definit virtutem. Nam quod dixit, excepta ira, hoc est, neminem hominem odientes : quod autem dixit « disceptatione, » ut dicat, fideliter minime dubitantes illa accipere quae postulant, ex altero enim charitatem quae erga proximi-

A mum est visus est confirmasse, ex altero vero erga Deum. Sic quidem ille qui firmiter credit Deo quoniam dat nobis sine invidia quaecunque postulari verius ab eo, consequens est et ut diligit illum ut pote bonorum largitorem. (Isaac.) Idcirco quidquid orantibus nobis nolumus, ut interrumpat orationem de adytis nostri pectoris excludere festinemus, ut ita illud Apostolicum possimus implere, « Sine intermissione orate, et in omni loco levantes puras manus sine ira et disceptatione : » alias namque mandatum istud perficere non valebimus, nisi mens nostra ab omnium vitiorum purificata contagione, virtutibus tantum, ut naturalibus bonis dedita, iugi omnipotentis Dei contemplatione pascatur. Haec cum puritate, si dici potest, sensu mentis absorpto, a terreno situ ad spiritalem atque angelicam similitudinem reformatur, quidquid inserere coepit, quidquid tractaverit, quidquid gerit, purissima atque sincerissima erit oratio. Deinde dicens de mulieribus adjicit. « Similiter autem et mulieres. » (Amb.) Bene autem dixit « similiter, » ostendens quoniam discrevit eas non hac ratione. Nam ista similiter et viris adesse et mulieribus cupit, sed et ceterorum causam de quibus vel maxime exhortare mulieres necessario videbatur. Unde et adjicit : « In habitu, ornatu cum verecundia et pudicitia. » Ornare se ipsis non inflexis crinibus auro aut margaritis, aut veste pretiosa, sed, quod decet mulieribus promittentibus Deum colere per opera bona. Per omnia haec vult dicere, quoniam convenit et mulieres illorum ipsorum diligentiam habere dicentem mulieribus, quae Deum colere nituntur, ita ut in ipsa specie vestimentorum, et verecundiam et pudicitiam simul ostendant. Hoc enim dicit, « in habitu, ornatu cum verecundia et sobrietate. » Non sibi a foris ornamentum imponere properent, ita ut solet fieri, ex auro aut margaritis, aut flexu crinum, aut pretiosa veste. Quoniam autem super hoc necessarium erat exhortari mulieres magis quam viros evidens est. Nam quod dixit per opera in operibus bonis, bona illi loco reddidit quod dixit, ornare se ipsas, et sit dictum, non illis se debere ornari, quae superius sunt memorata, sed bonis operibus, quod ornamentum decens est illis qui Deum colere se promittunt, bene illi ornamento bona opera contrasistit, evidenter multam habentia differentiam ad illa ornamenta : siquidem illa ornamenta vituperatione magis digna sunt, hoc vero ornamentum necessario laudem acquirit. Intendendum est autem in Apostoli sermonibus, quoniam in abdicationem contrariorum, illud quod deterius erat primum posuit dicens. « Non in tortis vel plexis crinibus, » et tunc adjecit cetera, dicens. « Auro et argento aut margaritis aut veste pretiosa. » Hoc autem et propter inconvenientem vanitatem interea evenit fieri, illud vero propter solum ornatum. Dicens vero hoc, quod vel maxime proprie ad exhortationem mulieribus pertinere existimabat, adjicit et aliud, quod illis quidem poterat dicere, viris autem nequaquam a dea.